1 Ces quatre derniers mots, <|ui sont cependant 
nécessaires, ne se trouvent pas dans nos deux 
textes. Ils sont dans le texte de Foullon, et corres
pondent du reste à un membre de phrase du texte 
roman.

* llibere dans notre texte.
3 Capponibus dans nos deux textes.
‘ Ce texte, qui est celui de nos deux ma

nuscrits, est conforme à celui de Foullon et de
Louvrex, avec celte seule différence <|u'ici carnes
remplace carius. Pour rendre le texte roman, il 
faudrait écrire non licet cauponibus vendere vel 
emere aleclia. Voici ce texte roman : il ne list en
le cité de Liège à nuls revendeurs que il achapte
nu revende harengs... On voit ici quel est le sens
de adlectia ou plutôt ulccia comme l’écrit Ducauge.

Foullon et Louvrex éorKcnt u Ile via.
5 Sans doute comme plus haut pour alleclia, 

toujours les harengs.
6 /Ile dans Foullon et Louvrex. Pour rendre le 

sens du texte roman, il faudrait mut, una vice ou 
quelque chose de semblable.

7 Lasse dans le texte roman. C’est le mol ger
manique last qui désigne ici une certaine charge. 
Pour déterminer ce que cola comportait, voir Du
cauge, v° Lasta.

8 Encore pour alleclia. Hlic dans Foullon ut Lou
vrex.

a Cette disposition est inintelligible dans Foul- 
lqn et Louvrex, tellement elle y est mutilée.

10 Mot omis dans nos deux textes.
11 Nisi dans, Foullon et Louvrqx.
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eam in pace et sine calumnia per annum unura et diem tenuerit et decen- 
saverit ', illam de cetero in quieta pace possidere debet, nee ab aliquo ad 
reclamandum in jus trahi de jure potest. Ad cnjus rei notitiam * presens 
inde privilegium conscriptum sigilli nostri caractère jussimus communiri. 
Datum apud Duram 1 * 3 4 anno Dominice incarnationis M° CC° VIII0, tertio 
nonas junii, indictione XI *. »

Vos aveis oït les privilèges le roy Philippe en latin qu’ilh at donneit aux 
borgois de Liege, et qui ne seit entendre latin se le fâche lire à I clerc qui 
1 entende et li die en franchois5, car j ’ay trop d’aultresmateires por acomplir 
mes croniques. Si vos dis que li empereur Henri li VIIe de chi nom donnât 
et confirmât les pareilles privilèges qui dit sont aux borgois de Liege dont 

ne confirmation de pi- la tenure commenche enssi6 * : « Henricus septimus, divina favente arratia’
vileges des Liegois. 1 # ’ &

» Romanorum rex et semper augustus. Consuevit semper clementia nostra 
» celsitudinis piis et justis petitionibus et maxime bis quibus fîdelitas et 
» honestas saffragatur, etc. 8. » Enssi com vos le trovereis en l’englieze de 
Liege ou à Saint-Jaqueme, et fut donneit le dit privilège l’an del incarna
tion milh CC et XXX 9. — Or aveis entendut des doys roys les II privilèges 
qui sont tous parelles et d’onne tenure, assavoir teis li une com li altre et 
chi-apres s’ensiiet le tenure de une confirmation que lidit Henri roy 
meisme donnât aux Liegois, où ilh confirme tous les privilèges et liberteis 
et franchies, et le pais et le drois que les borgois de Liege avoient le temps 
devant.